
200 Bohemia Band 42 (2001) 

Č E S K É A Č E S K O N Ě M E C K É V Y S T Ě H O V A L E C T V Í 
D O A M E R I K Y 

Josef Polišenský 

Článek Polišenského nám předkládá přehled vývoje vystěhovaleckého pohybu 
Čechů a Němců do Ameriky až do 80. let 19. století. Už v 15. století se vědci 
v českých zemích zajímali o Nový svět. I první cestovatelé do Ameriky v 16. a 17. 
století byli převážně vědci. Jim následovali příslušníci náboženských menšin a církev
ních řádů, kteří se jako obvykle i v Americe sociálně angažovali. K hromadnému 
vysídlování z Čech do Ameriky došlo teprve po porážce revoluce roku 1848. Němci 
a Češi opouštěli Evropu s nadějemi na politickou svobodu a práci, a fakt, že pochá
zeli ze společné země, je ne zřídka spojoval i v nové vlasti. Jednalo se většinou 
o chudé lidi ze slabě industrializovaných oblastí Čech a Moravy. Přesto však někteří 
z nich vybudovali velké obchodní společnosti nebo zastávali politické úřady - a tak 
bylo v Praze několik amerických konzulů českého původu. 

P O T L A Č E N Í S L O V E N S K É H O N Á R O D N Í H O P O V S T Á N Í 
V K O N T E X T U V O J E N S K Ý C H O P E R A C Í N A P O D Z I M 

R O K U 1944 

Klaus Schönherr 

Politická a vojenská situace v létě 1944 tvořila rozhodující faktor, který vyvolal na 
Slovensku povstání proti „Schutzmachtu" - „protektorské" mocnosti. V této sou
vislosti nechce příspěvek popisovat jenom německou vojenskou reakci na vzpouru, 
ale snaží se do svých úvah zahrnout i současně probíhající sovětské operace proti 
německé obranné frontě na východ od Beskyd. Tak chce autor vysvětlit, že Rudá 
armáda měla v úmyslu s pomocí Slovenského národního povstání roztříštit přední 
linie armádní skupiny Severní Ukrajina, a tak odříznout od Říše německá vojska, 
bojující na jihovýchodě, na Balkáně je obklíčit a zničit. Záměry povstalců i Sovětů 
mohly být na německé straně jen s obtížemi zmařeny, přičemž Wehrmachtu přišly 
na pomoc jednak operativní chyby obou protivníků, jakož i topografie na beskyd
ské frontě. 


